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Besvarelse af spørgsmål 97 alm. del stillet af udvalget den 2. april 2025 

efter ønske fra Sofie Lippert (SF), Charlotte Broman Mølbæk (SF). 

 

Spørgsmål: 

Af Sikkerhedsstyrelsens vejledning til bogbranchen fremgår det, at ”Er der 

tale om en undtagelse for at undgå en uforholdsmæssigt stor byrde, er det 

tilstrækkeligt med en formodning for, at omkostningerne ved at opfylde 

tilgængelighedskravene er uforholdsmæssigt store, hvis en e-bog har en år-

lig omsætning på under 20.000 kr.”. Vil ministeren yderligere præcisere, 

hvornår omkostninger udgør en uforholdsmæssige stor byrde, og om græn-

sen på de 20.000 kr. årligt vil ramme særlig uddannelsesmaterialer, da de 

ofte ikke bliver trykt i et stort oplag? 

 

Svar: 

Tilgængelighedsloven gælder for en række tjenester, herunder e-bøger. Ud-

gangspunktet er, at tjenesteyderen, som leverer en tjeneste til en forbruger, 

er ansvarlig for, at tjenesten overholder tilgængelighedskravene. Det bety-

der, at den erhvervsdrivende, som leverer e-bøger til forbrugere – fx en 

distributør, forhandler eller e-bogs-platform – skal sikre sig, at e-bogen 

overholder tilgængelighedskravene. På e-bogsområdet er det forlagene, 

som designer og producerer e-bøgerne. Det er derfor nødvendigt for forlag 

og leverandører at samarbejde om at overholde tilgængelighedskravene. 

 

Tilgængelighedsloven fastsætter en række kriterier til brug for en vurdering 

af, om overholdelse af kravene vil udgøre en uforholdsmæssig stor byrde, 

og om et produkt eller tjeneste dermed kan undtages for kravene. Denne 

undtagelsesmulighed rummer alle produkter og tjenester omfattet af loven. 

Forudsætningerne for at undtage de enkelte produkter og tjenester vil der-

for være forskellige afhængigt af området. 

 

Sikkerhedsstyrelsen har i samråd med bogbranchen vurderet, at det er hen-

sigtsmæssigt med en vejledende beløbsgrænse for undtagelse af e-bøger. 

Dette skal samtidig medvirke til, at byrdevurderingen ikke i sig selv udgør 

en byrde. Er omsætningen under 20.000 kr. vil der således være en formod-

ning om, at omkostningerne ved at opfylde tilgængelighedskravene vil ud-
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gøre en uforholdsmæssig byrde. Der skal derfor ikke laves yderligere vur-

deringer i det konkrete tilfælde. Den vejledende omsætningsgrænse gælder 

den enkelte e-bog. 

 

Lovens anvendelsesområde omfatter udvalgte produkter og tjenester, der 

er målrettet alle borgere. På den baggrund er e-bøger i bred forstand om-

fattet af loven, og loven indeholder dermed ikke en særlig regulering af 

uddannelsesmaterialer. Definitionen af e-bøger kan omfatte fx billedbøger 

til børn, skønlitteratur, faglitteratur og egentlige studiebøger, i det omfang 

bøgerne leveres til forbrugere.  

 

Hvis en e-bog sælges i begrænset omfang, vil dens lave omsætning kunne 

danne grundlag for en undtagelse fra kravene. Denne mulighed omfatter 

også uddannelsesmateriale i mindre oplag, hvor det vurderes, at opfyldelse 

af tilgængelighedskravene vil udgøre en uforholdsmæssig stor byrde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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